DE GRATIA ET GLORIA ANGELORUM.

419

quia Angelus in eodem instanti non potest habere diversas conceptiones & affectiones, eo quod diversa operationes causent diversa instantia temporis angelici.

Respondeo D. Thomam h̄c quæst. 63. art. 5. & sententiam & rationem illam aperte retrahere: nam in resp. ad 3. & 4. exp̄s̄ docet quod Angelus in primo instanti suæ creationis beatitudinem meruit: Atqui illam non meruit conversione naturali, sed solum conversione charactere, quæ est per gratiam, ut ipse ait h̄c art. 4. p. 1. Ergo in primo instanti creationis habuit sicutum charitatis & conversionis in Deum ut auctorem gratiae. In corpore vero articuli rationis loco citato adducunt impugnat, docens duas operations, seu mutationes instantaneas, fixarum terminos, in eodem instanti simul esse posse: Sicut, inquit, in eodem instanti in quo illuminatur luna à Sole, illuminatur aer à luna. Et in hac quæst. 62. art. 7. ad 3. sicut habet: Cognitio & dilectio naturalis ordinantur ad cognitionem & dilectionem gloriae: unde nihil prohibet in Angelo esse & agitationem & dilectionem naturalem, & cognitionem & dilectionem gloriae.

Dices rursus: Si Angelus in primo instanti creationis actum charitatis & conversionis in Deum ut auctorem supernaturalem habuit, sequitur quod in secundo instanti non potuit peccare. Consequens est falsum; nam ut infra dicimus, Angeli mali in secundo instanti peccavere: Ergo &c. Sequela probatur primò, quia Angelus talis est naturæ, ut cui objecto semel adhæserit, semper adhæreat, ut infra patebit: ergo in primo instanti creationis, in Deum ut auctorem & finem supernaturalem se convertit, non potuit postea ab illo separari & averti per peccatum. Secundò probatur: Si Angelus in primo instanti actum charitatis elicit, meruit tunc suam beatitudinem, & consequenter in secundo instanti illam accepit: Ergo cum beatitudo sit incomp̄ibilis cum peccato, in illo instanti peccare non potuit.

Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius primam probationem dicendum est, Angelum talis esse naturæ, ut cui objecto ex perfecta electione ac deliberatione semel adhæserit, semper adhæreat: secundum autem si alicui objecto adhæreat, sine perfecta electione & deliberatione, atq; ut motus & applicatus specialiter à Deo, ut contingit in proposito: nam actus illæ charitatis, & conversionis in Deum ut auctorem & finem supernaturalem, quem Angelus in primo instanti habuit, erat ei liber, solum quoad exercitium, non vero quoad specificationem; & procedebat Deo ut speciali motore, ut infra patebit: unde in secundo instanti potuit peccare, & à Deo avertire.